

令和3年度 事業報告書

令和3年度における各種事業並びに活動について、以下ご報告いたします。

1. 総務関係

(1) 総会、理事会、常任理事会、監査会、全国支部長会を次のとおり開催しました。

総会	1回	R3年 6/6
理事会	3回	R3年 5/9, 8/1 R4年 2/27
常任理事会	7回	R3年 4/11, 5/9, 6/6, 7/21, 11/21 R4年 1/9, 2/27
監査会	2回	R3年 4/11, 11/21
全国支部長会	1回	R4年 2/27

(2) 令和3年度全国珠算技能検定試験、全国算数能力検定試験、第39回全日本珠算技能競技大会の後援名義使用許可申請書を令和3年3月に文部科学省に提出し、同年4月に後援名義使用の許可を得ました。

(3) 令和3年度 会員の異動状況は次の通りです。

区分		令和2年度末	令和3年度末	増減
正会員数		647	618	△29
賛助会員数		11	10	△1
計		658	628	△30
参考	新入会員	28	14	△14
	退会会員	36	44	8

2. 検定試験事業 (公益目的事業) (但し、珠算・暗算検定準3級以下は共益事業)

(1) 令和3年度 全国珠算・暗算技能検定試験の受験者数

区分	令和2年度	令和3年度	増減
◆ 珠算段位	4,453	4,936	483
珠算1～3級	21,976	23,378	1,402
珠算準3～8級	18,198	18,792	594
珠算9～10級	3,237	3,735	498
小計(珠算)	47,864	50,841	2,977
◆ 暗算段位	3,727	4,316	589
暗算1～3級	11,467	11,866	399
暗算準3～8級	12,897	13,506	609
暗算9～10級	1,245	1,587	342
小計(暗算)	29,336	31,275	1,939
合計	77,200	82,116	4,916

(2) 珠算段位検定の昇段者は 1504名、暗算段位検定の昇段者は 1692名でした。(3月末検定まで)

(3) 令和3年度 全国算数能力検定試験の受験者数

区分	令和2年度	令和3年度	増減
第1回目(前期)	963	3,706	2,743
第2回目(中期)	3,744	3,970	226
第3回目(後期)	4,957	4,560	-397
合計	9,664	12,236	2,572

(4) 令和3年度検定試験答案審査会を9回開催し、その結果を会報等で会員各位へ報告しました。

(R3年 4/13, 6/16, 7/7, 8/12, 10/13, 11/10, 12/15, R4年 2/17, 3/17)

3. 競技大会事業（公益目的事業）

- (1) 第39回 全日本珠算技能競技大会 令和3年9月19日(日)に全国22支部の代表者が集う各支部指定会場をネットをつなぎリアルタイムで競い合うオンライン大会を開催いたしました。(本部担当)
参加選手:22都道府県 第1部(小学生の部)111名 第2部(中学生以上の部)121名 計232名
個人総合優勝:1部 河村嘉輝選手(大阪府)/2部 杵川日向雅選手(三重県) 団体総合優勝:1部 三重県/2部 宮城県
- (2) 都道府県支部に対する珠算競技大会への支援
各支部等主催の珠算競技大会にたいして後援と助成を行いました。(会長賞賞状、楯など支給)

4. 研修事業等（公益目的事業）

第49回 全国珠算学校集合研修会は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から中止となりました。

5. 広報活動（公益目的事業）

- (1) 連盟機関紙「会報」を令和3年度中、4回(6月、9月、1月、3月)発行。会員への情報提供、並びに対外的なPRに努めました。(発行部数 : 800×4回=3,200部)

6. 学校経営対策事業

- (1) 優秀生徒を表彰いたしました。
- (2) 検定協力優秀校を表彰いたしました。(対象:算数検定を含めて200名以上の受験者があった教場 全141校)
- (3) 検定協力優秀支部を表彰いたしました。(上位5支部:石川県、兵庫県、愛知県、島根県、大阪府)
- (4) 慶弔規定により、慶弔金9件、傷病見舞金5件、災害見舞金1件を支給いたしました。
- (5) 生徒安全会の給付件数は2件でした。
- (6) 珠算教育名誉段位(9・10段)及び、一般教育段位(初段~8段)段位認定証の授与をいたしました。
(名誉教育段位0名、一般教育段位9名)
- (7) 名人位称号(珠算10段・暗算10段取得)を7名に授与いたしました。
- (8) 教員資格申請に対して資格認定証の交付を行いました。(1名:正教員1名、助教員0名)
- (9) 会員手帳を作成し無償配布。(12月:1会員あたり2冊)
- (10) 生徒募集ポスター及び検定試験日告知ポスター配布。

7. 珠算教育に関する調査・研究事業（公益目的事業）

珠算教育・算数教育の社会への振興をはかる目的のため、情報発信ツールである当連盟のホームページを利用して、全国珠算教育団体連合会の専門家が制作した「たのしいそろばん」を活用した指導用動画を紹介した。また、「小学校のそろばん学習」冊子を通じて小学校におけるそろばんの授業における効用を科学的に証明したり、そろばん指導にまつわるエピソードなどの内容を広く一般に紹介し、珠算教育の振興に努めました。

8. その他の事業

- (1) 全国珠算教育団体連合会活動事業等への参画
 - ア 代表者会議への参加 2回 (5/8、11/14)
 - イ 専門委員会への参加(中島えいこ先生) 7回 (5/19、6/2、6/9、6/16、6/30 R4 1/26、3/2)
 - ウ 珠算教育振興のための関係団体への働きかけ
文部科学大臣及び文部科学省教育課程課を訪問し、小学校算数科の珠算教育強化の要望書を提出した。

令和4年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので、作成しない。

令和3年度（2021） 主要行事の報告

※令和3年度実施の主な行事は、次のとおりです。

と き	と こ ろ	主 要 行 事
令和3年（2021）		
4月11日	本部事務局	決算監査会・常任理事会(オンライン開催)
14日	本部事務局	答案審査会(オンライン開催)
5月9日	本部事務局	常任理事会・決算理事会(オンライン開催)
23日	全国一斉	珠算第330回、暗算第286回、珠段第277回、暗段第205回 検定試験
6月6日	本部事務局	常任理事会(オンライン開催)・第60回通常総会
16日	本部事務局	答案審査会(オンライン開催)
20日	全国一斉	第80回(前期) 全国算数能力検定試験
30日		「会報」第289号発行
7月7日	本部事務局	答案審査会
25日	全国一斉	珠算第331回、暗算第287回、珠段第278回、暗段第206回 検定試験
8月1日	書面開催	理事会
12日	本部事務局	答案審査会(オンライン開催)
9月19日	本部事務局	第39回 全日本珠算技能競技オンライン大会
26日	全国一斉	珠算第332回、暗算第288回、珠段第279回、暗段第207回 検定試験
30日		「会報」第290号発行
10月10日	埼玉	第49回 全国珠算学校集合研修会(中止)
13日	本部事務局	答案審査会
17日	全国一斉	第81回(中期) 全国算数能力検定試験
11月10日	本部事務局	答案審査会
21日	本部事務局	中間監査会・常任理事会
28日	全国一斉	珠算第333回、暗算第289回、珠段第280回、暗段第208回 検定試験
12月15日	本部事務局	答案審査会
令和4年（2022）		
1月1日		「会報」第291号発行
9日	本部事務局	常任理事会
23日	全国一斉	珠算第334回、暗算第290回、珠段第281回、暗段第209回 検定試験
2月17日	本部事務局	答案審査会(オンライン開催)
20日	全国一斉	第82回(後期) 全国算数能力検定試験
27日	本部事務局	常任理事会・理事会・全国支部長会(オンライン開催)
3月17日	本部事務局	答案審査会
27日	全国一斉	珠算第335回、暗算第291回、珠段第282回、暗段第210回 検定試験
31日		「会報」第292号発行

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	86,901,748	81,780,470	5,121,278
仮払金	220,000	180,000	40,000
流動資産合計	87,121,748	81,960,470	5,161,278
2. 固定資産			
(1)基本財産			
土地	54,716,920	54,716,920	0
基本金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	57,716,920	57,716,920	0
(2)特定資産			
60周年記念式典積立金	5,200,000	0	5,200,000
会館資産取得資金	38,921,206	33,001,681	5,919,525
慶弔引当資産	2,738,000	2,738,000	0
生徒安全会基金	15,973,557	15,973,557	0
珠算振興事業基金	30,002,307	30,002,307	0
特定資産合計	92,835,070	81,715,545	11,119,525
(3)その他固定資産			
建物	17,189,206	17,812,648	△ 623,442
什器備品	75,949	81,048	△ 5,099
その他固定資産合計	17,265,155	17,893,696	△ 628,541
固定資産合計	167,817,145	157,326,161	10,490,984
資産合計	254,938,893	239,286,631	15,652,262
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	260,000	40,000	220,000
仮受金	10,150	0	10,150
流動負債合計	270,150	40,000	230,150
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	270,150	40,000	230,150
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	254,668,743	239,246,631	15,422,112
(うち基本財産への充当額)	(57,716,920)	(57,716,920)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(92,835,070)	(81,715,545)	(11,119,525)
正味財産合計	254,668,743	239,246,631	15,422,112
負債及び正味財産合計	254,938,893	239,286,631	15,652,262

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	200	1,000	△ 800
特定資産運用益			
特定資産受取利息	70,168	73,297	△ 3,129
受取入会金			
受取入会金	70,000	140,000	△ 70,000
受取会費			
会員受取会費	6,460,000	6,690,000	△ 230,000
事業収益			
生徒安全会収入	23,400	26,700	△ 3,300
検定収入	129,258,100	118,830,400	10,427,700
教育認定収入	38,000	45,000	△ 7,000
事業収益計	129,319,500	118,902,100	10,417,400
受取補助金等			
受取国庫補助金	1,536,417	2,651,161	△ 1,114,744
受取地方公共団体補助金	0	60,000	△ 60,000
受取補助金等計	1,536,417	2,711,161	△ 1,174,744
受取負担金			
受取負担金	734,000	0	734,000
雑収益			
受取利息	336	1,133	△ 797
雑収益	592,810	553,855	38,955
雑収益計	593,146	554,988	38,158
経常収益計	138,783,431	129,072,546	9,710,885
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	9,752,149	12,291,529	△ 2,539,380
役員報酬	1,918,895	1,473,579	445,316
福利厚生費	3,034,889	3,072,625	△ 37,736
旅費交通費	908,766	480,254	428,512
通信運搬費	1,888,275	1,649,875	238,400
減価償却費	550,852	574,332	△ 23,480
消耗品費	1,211,172	811,517	399,655
修繕費	346,301	2,955,634	△ 2,609,333
印刷製本費	12,198,160	12,993,737	△ 795,577
光熱水料費	765,236	735,693	29,543
賃借料	0	19,470	△ 19,470
諸謝金	155,000	8,000	147,000
租税公課	3,353,938	2,918,818	435,120
支払負担金	5,977,797	2,000,000	3,977,797
委託費	20,675	20,675	0
作問関係費	1,163,400	1,464,140	△ 300,740
会議費	95,679	90,647	5,032
役員等旅費	1,806,479	2,900,010	△ 1,093,531
支払給付金	17,000	7,000	10,000
建物管理費	361,670	501,627	△ 139,957
会場費等	70,098,660	64,909,710	5,188,950
雑損失	227,760	477,440	△ 249,680
雑費	2,946,512	2,545,220	401,292
事業費計	118,799,265	114,901,532	3,897,733
管理費			
役員報酬	1,218,105	935,421	282,684
給料手当	894,301	1,127,171	△ 232,870
福利厚生費	218,333	209,767	8,566
会議費	308,140	207,353	100,787
旅費交通費	10,038	9,090	948
通信運搬費	70,141	58,936	11,205
減価償却費	77,689	80,791	△ 3,102
消耗品費	31,412	58,867	△ 27,455
修繕費	28,079	239,646	△ 211,567
印刷製本費	333,263	297,489	35,774
光熱水料費	62,046	59,651	2,395
賃借料	264,000	381,480	△ 117,480
保険料	221,600	176,130	45,470
諸謝金	176,000	208,000	△ 32,000
租税公課	271,942	236,662	35,280
役員等旅費	146,471	235,136	△ 88,665
建物管理費	29,325	40,673	△ 11,348
雑費	201,169	206,369	△ 5,200
管理費計	4,562,054	4,768,632	△ 206,578
経常費用計	123,361,319	119,670,164	3,691,155
評価損益等調整前当期経常増減額	15,422,112	9,402,382	6,019,730
当期経常増減額	15,422,112	9,402,382	6,019,730
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産除却損	0	12,585	△ 12,585
経常外費用計	0	12,585	△ 12,585
当期経常外増減額	0	△ 12,585	12,585
税引前当期一般正味財産増減額	15,422,112	9,389,797	6,032,315
当期一般正味財産増減額	15,422,112	9,389,797	6,032,315
一般正味財産期首残高	239,246,631	229,856,834	9,389,797
一般正味財産期末残高	254,668,743	239,246,631	15,422,112
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	254,668,743	239,246,631	15,422,112

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	0	0	200	0	200
特定資産運用益					
特定資産受取利息	69,849	319	0	0	70,168
受取入会金					
受取入会金	0	0	70,000	0	70,000
受取会費					
会員受取会費	0	0	6,460,000	0	6,460,000
事業収益					
生徒安全会収入	0	23,400	0	0	23,400
検定収入	91,791,000	37,467,100	0	0	129,258,100
教育認定収入	0	38,000	0	0	38,000
事業収益計	91,791,000	37,528,500	0	0	129,319,500
受取補助金等					
受取国庫補助金	0	0	1,536,417	0	1,536,417
受取負担金					
受取負担金	734,000	0	0	0	734,000
雑収益					
受取利息	0	0	336	0	336
雑収益	279,710	267,100	46,000	0	592,810
雑収益計	279,710	267,100	46,336	0	593,146
経常収益計	92,874,559	37,795,919	8,112,953	0	138,783,431
(2) 経常費用					
事業費					
給料手当	7,431,223	2,320,926	0	0	9,752,149
役員報酬	1,385,753	533,142	0	0	1,918,895
福利厚生費	1,944,624	1,090,265	0	0	3,034,889
旅費交通費	628,144	280,622	0	0	908,766
通信運搬費	1,299,888	588,387	0	0	1,888,275
減価償却費	375,596	175,256	0	0	550,852
消耗品費	1,011,036	200,136	0	0	1,211,172
修繕費	250,085	96,216	0	0	346,301
印刷製本費	7,021,761	5,176,399	0	0	12,198,160
光熱水料費	552,624	212,612	0	0	765,236
諸謝金	123,000	32,000	0	0	155,000
租税公課	2,422,086	931,852	0	0	3,353,938
支払負担金	3,977,797	2,000,000	0	0	5,977,797
委託費	20,675	0	0	0	20,675
作問関係費	812,672	350,728	0	0	1,163,400
会議費	55,511	40,168	0	0	95,679
役員等旅費	1,304,571	501,908	0	0	1,806,479
支払給付金	0	17,000	0	0	17,000
建物管理費	261,185	100,485	0	0	361,670
会場費等	48,523,870	21,574,790	0	0	70,098,660
雑損失	227,760	0	0	0	227,760
雑費	2,125,173	821,339	0	0	2,946,512
事業費計	81,755,034	37,044,231	0	0	118,799,265
管理費					
役員報酬	0	0	1,218,105	0	1,218,105
給料手当	0	0	894,301	0	894,301
福利厚生費	0	0	218,333	0	218,333
会議費	0	0	308,140	0	308,140
旅費交通費	0	0	10,038	0	10,038
通信運搬費	0	0	70,141	0	70,141
減価償却費	0	0	77,689	0	77,689
消耗品費	0	0	31,412	0	31,412
修繕費	0	0	28,079	0	28,079
印刷製本費	0	0	333,263	0	333,263
光熱水料費	0	0	62,046	0	62,046
貸借料	0	0	264,000	0	264,000
保険料	0	0	221,600	0	221,600
諸謝金	0	0	176,000	0	176,000
租税公課	0	0	271,942	0	271,942
役員等旅費	0	0	146,471	0	146,471
建物管理費	0	0	29,325	0	29,325
雑費	0	0	201,169	0	201,169
管理費計	0	0	4,562,054	0	4,562,054
経常費用計	81,755,034	37,044,231	4,562,054	0	123,361,319
評価損益等調整前当期経常増減額	11,119,525	751,688	3,550,899	0	15,422,112
当期経常増減額	11,119,525	751,688	3,550,899	0	15,422,112
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	11,119,525	751,688	3,550,899	0	15,422,112
税引前当期一般正味財産増減額	11,119,525	751,688	3,550,899	0	15,422,112
当期一般正味財産増減額	11,119,525	751,688	3,550,899	0	15,422,112
一般正味財産期首残高					239,246,631
一般正味財産期末残高					254,668,743
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					0
指定正味財産期末残高					0
III 正味財産期末残高					254,668,743

財 産 目 録
令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
小口現金 普通預金	手元保管 りそな銀行 今池支店 中京銀行 今池支店 三井住友信託銀行名古屋営業部 三井住友信託銀行名古屋営業部 三菱UFJ銀行	手元保管	運転資金として	51,543
		りそな銀行 今池支店	運転資金として	149,725
		中京銀行 今池支店	運転資金として	12,044
		三井住友信託銀行名古屋営業部	運転資金として	397,782
		三井住友信託銀行名古屋営業部	運転資金として	1,151,024
	郵便振替口座 仮払金	郵便振替口座 SMBC日興証券	運転資金として 国債預り口座	83,263,950 220,000
流動資産合計				87,121,748
(固定資産)				
基本財産				
土地	本部土地 201.36㎡ 名古屋市千種区今池3-1-3		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。	54,716,920
基本金	りそな銀行今池支店 定期預金		運用益を管理の財源として使用している	3,000,000
特定資産				
60周年記念式典積立金	郵便振替口座		特定費用準備資金（公益目的）として管理している。	5,200,000
慶弔引当資産	中京銀行今池支店 定期預金		厚生事業（慶弔）の運用資金として運用益を使用している	2,738,000
生徒安全会基金	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金		生徒安全会の運用資金として運用益を使用している	15,973,557
珠算振興事業基金	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金		公益目的保有財産であり、運用益を珠算振興事業の財源として使用している。	18,001,804
	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金			3,766,943
	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金			1,261,604
	SMBC日興証券 利付国債（20年）第157回			5,425,196
会館資産取得基金	中京銀行 今池支店 定期預金		資産取得資金（公益目的）として管理している。	1,546,760
	中京銀行 今池支店 定期預金			5,715,240
	SMBC日興証券 利付国債（20年）第157回			14,155,996
	りそな銀行今池支店 定期預金			7,000,000
その他固定資産	ゆうちょ銀行 通常貯金 郵便振替口座			10,000,344
				2,049,626
		建物	本部建物 409.47㎡ 名古屋市千種区今池3-1-3	公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。
什器備品	パソコン等		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により66.7%を公益目的事業、25.8%をその他事業、7.5%を管理業務に使用している。	75,949
固定資産合計				167,817,145
資産合計				254,938,893
(流動負債)				
前受金 仮受金	年会費（翌期分）			260,000
	過入金			10,150
流動負債合計				270,150
固定負債合計				0
負債合計				270,150
正味財産				254,668,743

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
定率法を採用している。
- (2) 引当金の計上基準
当期に引当金に該当する事項はない。
- (3) 消費税等の会計処理
税込経理によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地（基）	54,716,920	0	0	54,716,920
基本金	3,000,000	0	0	3,000,000
小計	57,716,920	0	0	57,716,920
特定資産				
60周年記念式典積立金（特定費用準備資金）	0	5,200,000		5,200,000
慶弔引当資産	2,738,000	0	0	2,738,000
生徒安全会基金	15,973,557	0	0	15,973,557
珠算振興事業基金	30,002,307	0	0	30,002,307
会館資産取得基金（資産取得資金）	33,001,681	5,919,525	0	38,921,206
小計	81,715,545	11,119,525	0	92,835,070
合計	139,432,465	11,119,525	0	150,551,990

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	（うち指定正味財産からの充当額）	（うち一般正味財産からの充当額）	（うち負債に対応する額）
基本財産				
土地（基）	54,716,920	-	(54,716,920)	-
基本金	3,000,000	-	(3,000,000)	-
小計	57,716,920	-	(57,716,920)	-
特定資産				
60周年記念式典積立金（特定費用準備資金）	5,200,000	-	(5,200,000)	-
慶弔引当資産	2,738,000	-	(2,738,000)	-
生徒安全会基金	15,973,557	-	(15,973,557)	-
珠算振興事業基金	30,002,307	-	(30,002,307)	-
会館資産取得基金（資産取得資金）	38,921,206	-	(38,921,206)	-
小計	92,835,070	-	(92,835,070)	-
合計	150,551,990	-	(150,551,990)	-

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	54,774,320	37,585,114	17,189,206
備品	1,329,174	1,253,225	75,949
合計	56,103,494	38,838,339	17,265,155